
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2011 
 

Codice DB1302 
D.D. 30 novembre 2010, n. 182 
Realizzazione del servizio "Ricerca preliminare di mercato e macro analisi del modello di 
riferimento per attivita' di fund raising finalizza te alla gestione dei siti Web di Regione 
Piemonte". Affidamento diretto alla Netics s.r.l. Impegno di spesa di Euro 19.992,00 sul 
cap. 207834/2010. 
 
 
Regione Piemonte intende verificare la possibilità di reperire sul mercato fondi per la parziale 
copertura dei costi sopportati annualmente per la gestione/conduzione dei siti Web istituzionali. 
L’incarico di lavoro, oggetto del presente atto determinativo, mira all’individuazione delle 
modalità cui affidare la concessione del reperimento di spazi pubblicitari (banner o altro) sui siti 
Web istituzionali e di servizio di Regione Piemonte attraverso una procedura ad evidenza 
pubblica (come ad esempio il “dialogo competitivo”). 
Tale individuazione presuppone lo svolgimento di attività mirate che stanno a monte della stessa, 
quali: 
 

- analisi dei trend del mercato pubblicitario sul Web, 
- dimensionamento dei ricavi attesi, 
- individuazione dei principali soggetti operanti su questo mercato, 
- definizione di una “short list” di soggetti candidati al dialogo competitivo, 
- macro struttura del regolamento per gli inserzionisti (“codice etico”). 

 
La peculiarità e specificità di tali suddette attività giustifica l’affidamento a Netics s.r.l., società 
interamente focalizzata sulla ricerca di fenomeni, dati e tendenze ICT nell’ambito specifico della 
Pubblica Amministrazione e Sanità Pubblica e in possesso di un database che, oltre ad essere 
costantemente aggiornato sullo stato di attuazione della Società dell’Informazione nella P.A. e 
nella Sanità italiana e sui trend di evoluzione, contiene anche informazioni a trend sul mercato 
dei servizi on-line della P.A. italiana, sui modelli di business adottati (o in fase di studio) dalle 
principali amministrazioni pubbliche italiane ed estere, con particolare riferimento alle modalità 
di finanziamento dei siti e dei servizi on-line. 
 
Constatato che l’acquisto del suddetto servizio rientra nei casi per i quali la D.G.R. n. 46-5034 
del 28.12.2006 consente il ricorso all’acquisizione in economia; 
 
ritenuto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 5 punto 3) del D.P.R. 384/2001 come 
richiamato dall’art. 253 punto 22 lett. b) del D.Lgs. 163/2006; 
 
tenuto conto che nello specifico è consentito l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 punto 1) 
lett. B) e punto 11) del D.Lgs. 163/2006 in considerazione dell’importo esiguo dell’incarico, oltre 
che della competenza specifica della ditta interpellata; 
 
vista l’offerta, prot. n. MGF/054/2010 del 19.11.2010, presentata da Netics s.r.l. avente ad 
oggetto “ricerca preliminare di mercato e macro analisi del modello di riferimento per attività di 
fund raising finalizzate alla gestione dei siti Web di Regione Piemonte” per un importo 
complessivo pari a € 19.992,00 o.f.i. e comprensivo del miglioramento del prezzo nella misura 
del 2%, ai fini dell’esonero cauzione; 
 



considerato che a tale suddetta spesa si farà fronte mediante apposito impegno sul cap. 207834/10 
(ass. n. 100586) che presenta la necessaria disponibilità economica; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

 
visto l’art. 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

 
vista la Legge Regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 

 
vista la Legge Regionale n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 
e bilancio pluriennale per gli anni 2010-2012”; 

 
vista la L.R. n. 18 del 03.08.2010 “Assestamento al Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”, 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 589 del 09.09.2010 “Art. 7 L.R. 7/2001 - Programma Operativo per l’anno 
2010 - parte I e II: approvazione degli obiettivi e assegnazione delle relative risorse finanziarie”, 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla Netics s.r.l. l’incarico relativo alla ricerca preliminare di mercato e macro analisi 
del modello di riferimento per attività di fund raising finalizzate alla gestione dei siti Web di 
Regione Piemonte” per un importo pari a € 19.992,00 o.f.i.; 
 
- di impegnare la suddetta cifra sul cap. 207834/10 (ass. n. 100586) che presenta la necessaria 
copertura finanziaria; 
 
- di liquidare la somma di € 19.992,00 o.f.i. dietro presentazione di regolare fattura ed entro 90 
gg. dalla data di ricevimento presso la Direzione Innovazione, Ricerca ed Università. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Roberto Moriondo 
 


